
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 06.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 353/2019 

privind aprobarea prelungirii termenului de locațiune ca efect al tacitei relocațiuni și încheierea 

unui nou contract de închiriere cu Asociația Foștilor Deținuți Politici pentru spațiul cu suprafața 

de 30,00 mp din Bd. Republicii, nr. 18 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 30 AUGUST 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

421/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 421/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 158/13.08.2019 promovat de Direcţia Patrimoniu - Serviciul 

Contracte Imobiliare, prin care se propune aprobarea prelungirii termenului de locatiune ca 

efect al tacitei relocatiuni si incheierea unui nou contract de inchiriere cu Asociatia Fostilor 

Detinuti politici pentru spatiul cu suprafata de 30,00 mp din Bd. Republicii, nr. 18; 

• Borderoul comisiei de spații cu altă destinație decât aceea de locuință nr.  29083/24.07.2019, 

prin care s-a aprobat prelungirea termenului de inchiriere a spatiului din Bd. Republicii, nr. 18, 

pe o perioada de 3 ani; 

• Cererea nr. 28070/16.07.2019 prin care solicita aprobarea prelungirii termenului de inchiriere 

pentru Asociatia Fostilor Detinuti Politici in spatiul situat pe Bd.  Republicii, nr. 18. 

 

Având în vedere: 

 

• Art.1777 din Codul Civil  

• Art. 129, alin. 2, lit. (b), (c), alin. 6, lit (a), alin. 10, lit. (a), (b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă prelungirea locațiunii ca efect al tacitei relocațiuni și încheierea unui nou contract de 

închiriere cu Asociația Foștilor Deținuți Politici, pentru spațiul cu suprafața de 30,00 mp din Bd. 

Republicii, nr. 18. 

 

Art.2 Termenul de închiriere va fi până în data de 31.07.2022, cu posibilitatea prelungirii prin acordul 

părților. 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 06.09.2019  

Art.3 Se aprobă valoarea chiriei de 0,50 lei/mp/lună percepută pentru asociații și fundații fără scop 

patrimonial, așa cum a fost stabilit prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 224/2013. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Patrimoniu , 

prin Serviciul Contracte Imobiliare. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Asociația Foștilor Deținuți Politici - Baia Mare; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

             Rob Marinel                                                                     Contrasemnat 

             Preşedinte de şedinţă                                                     jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                     Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


